• Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

• Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro

• Tel: (77) 3473-1461

QUINTA-FEIRA – 13 DE ABRIL DE 2023 - ANO III – EDIÇÃO N° 70

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAÚBAS PUBLICA:

▪ DECRETO Nº 005/2023: ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR

▪ DECRETO Nº 006/2023: ALTERA O ORÇAMENTO ANALÍTICO (QDD) DO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023.

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

2

QUINTA-FEIRA

13 DE ABRIL DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 70

01/03/2023

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 145.660,00( Cento e
Quarenta e Cinco Mil Seiscentos e Sessenta Reais), para fins que
se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 005

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MACAÚBAS, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo
com o que lhe confere a Lei municipal 811.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2105 MANUTENÇÃO DE RESIDÊNCIA ESTUDANTIL

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 9.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 9.000,00

Total da Unidade  R$ 9.000,00

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

4.4.9.0.52.00.00 Equipamentos e Material Permanente 8.560,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 8.560,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.91.00.00 Sentenças Judiciais 7.500,00Recursos não vinculados de Impostos1500

3.3.9.0.36.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.700,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 14.200,00

2289 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.39.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Total da Unidade  R$ 122.760,00

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2309 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA PAIF/CRAS/SCFV

3.1.9.0.34.00.00 Outs. Desp. Pessoal decor. Contratos Terceirização 13.500,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 13.500,00

Total da Unidade  R$ 13.500,00

02.21.00 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2326 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.14.00.00 Diárias  -  Civil 400,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 400,00

Total da Unidade  R$ 400,00

145.660,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 145.660,00Inciso:

Página 1 de 2

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

3

QUINTA-FEIRA

13 DE ABRIL DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 70

Rua Dr. Vital Soares, 268

CENTRO

13.782.461/0001-05

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS

MACAÚBAS - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2093 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL

3.3.9.0.34.00.00 OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2105 MANUTENÇÃO DE RESIDÊNCIA ESTUDANTIL

3.3.5.0.43.00.00 Subvenções Sociais. 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

Total da Unidade  R$ 9.000,00

02.05.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2065 GESTÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 8.560,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 8.560,00

2070 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.13.00.00 Obrigações Patronais 114.200,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 114.200,00

Total da Unidade  R$ 122.760,00

02.08.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2323 PROGRAMA ACESSUAS TRABALHO

3.1.9.0.04.00.00 Contratação por Tempo Determinado 13.500,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS1660

Total do Projeto / Atividade R$ 13.500,00

Total da Unidade  R$ 13.500,00

02.21.00 SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2138 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.9.0.30.00.00 Material de Consumo 400,00Recursos não vinculados de Impostos1500

Total do Projeto / Atividade R$ 400,00

Total da Unidade  R$ 400,00

145.660,00Valor Total Anulado R$

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

MACAÚBAS, 01 de março de 2023

Página 2 de 2

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

4

QUINTA-FEIRA

13 DE ABRIL DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO
MACAÚBAS - BA
CNPJ: 13.782.461/0001-05

Decreto Nº 006 / 2023

Lei 811 / 2022
De 1 de Março de 2023

O(a) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal em vigor.

D E C R E T A :

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do Poder Executivo, aprovado pelo Decreto nº 2 de 3/9/2008, correspondente à
Programação das Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

Artigo 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e Atividades, segundo a Natureza da
Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Altera o Orçamento Analítico (QDD) do exercício financeiro de
2023 e dá outras Providências.

020200 - SEC DE ADMINISTRAÇÃO, COMUN, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA ReduçãoAcréscimo
2017 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, COMUNICAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

3.3.9.0.34.00.00 / 1500 - OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 0,00 148.300,00
3.3.9.0.39.00.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 135.000,00 0,00
3.3.9.0.92.00.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 13.300,00 0,00

Total por Ação: 148.300,00 148.300,00
148.300,00 148.300,00Total por Unidade:

020700 - SECRETARIA  DE OBRAS E INFRAESTRUTURA ReduçãoAcréscimo
2130 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

3.1.9.0.04.00.00 / 1500 - Contratação por Tempo Determinado 0,00 6.500,00
3.1.9.0.11.00.00 / 1500 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil. 6.500,00 0,00

Total por Ação: 6.500,00 6.500,00
2197 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E PONTES

3.3.9.0.34.00.00 / 1500 - OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 33.000,00 0,00
3.3.9.0.39.00.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 33.000,00

Total por Ação: 33.000,00 33.000,00
2328 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO

3.3.9.0.30.00.00 / 1500 - Material de Consumo 400,00 0,00
3.3.9.0.36.00.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 400,00

Total por Ação: 400,00 400,00
39.900,00 39.900,00Total por Unidade:

021200 - SECRETARIA DE AGRICULTURA ReduçãoAcréscimo
2161 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

3.3.9.0.30.00.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 2.820,00
3.3.9.0.36.00.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 1.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.300,00 0,00
3.3.9.0.92.00.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 520,00 0,00

Total por Ação: 3.820,00 3.820,00
3.820,00 3.820,00Total por Unidade:

022000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES ReduçãoAcréscimo
2013 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE TRANSPORTES

3.3.9.0.39.00.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 1.500,00
3.3.9.0.92.00.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.500,00 0,00

Total por Ação: 1.500,00 1.500,00
1.500,00 1.500,00Total por Unidade:

022100 - SEC MUN DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS ReduçãoAcréscimo
2138 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

3.3.9.0.39.00.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 3.850,00
3.3.9.0.92.00.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.850,00 0,00

Total por Ação: 3.850,00 3.850,00

 de 3Página 1

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

5

QUINTA-FEIRA

13 DE ABRIL DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO
MACAÚBAS - BA
CNPJ: 13.782.461/0001-05

3.850,00 3.850,00Total por Unidade:
020500 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ReduçãoAcréscimo

2069 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.3.9.0.30.00.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 3.200,00
3.3.9.0.92.00.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.200,00 0,00

Total por Ação: 3.200,00 3.200,00
2070 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.9.0.36.00.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.600,00 0,00
3.3.9.0.92.00.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.625,00 0,00
3.3.9.0.93.00.00 / 1500 - Indenizações e Restituições 0,00 22.225,00

Total por Ação: 22.225,00 22.225,00
2289 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.14.00.00 / 1600 - Diárias  -  Civil 3.900,00 0,00
3.3.9.0.30.00.00 / 1600 - Material de Consumo 300.000,00 0,00
3.3.9.0.34.00.00 / 1600 - OUT Desp. de Pessoal Decor. de Contratos de Tercerização 0,00 140.000,00
3.3.9.0.36.00.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 55.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 1600 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 198.900,00
3.3.9.0.93.00.00 / 1600 - Indenizações e Restituições 140.000,00 50.000,00

Total por Ação: 443.900,00 443.900,00
469.325,00 469.325,00Total por Unidade:

020400 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ReduçãoAcréscimo
1093 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES

4.4.9.0.51.00.00 / 1544 - Obras e Instalações 800,00 0,00
4.4.9.0.61.00.00 / 1544 - Aquisição de Imóveis 0,00 800,00

Total por Ação: 800,00 800,00
2095 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.13.00.00 / 1500 - Obrigações Patronais 0,00 30.000,00
3.1.9.0.91.00.00 / 1500 - Sentenças Judiciais 0,00 15.000,00
3.1.9.0.94.00.00 / 1500 - Indenizações Restituições Trabalhistas 45.000,00 0,00

Total por Ação: 45.000,00 45.000,00
2119 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 1.260,00
3.3.9.0.92.00.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.260,00 0,00

Total por Ação: 1.260,00 1.260,00
2304 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE EDUCAÇÃO

3.3.9.0.14.00.00 / 1500 - Diárias  -  Civil 0,00 600,00
3.3.9.0.39.00.00 / 1500 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 600,00 0,00

Total por Ação: 600,00 600,00
47.660,00 47.660,00Total por Unidade:

020800 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL ReduçãoAcréscimo
2057 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.30.00.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 610,00
3.3.9.0.92.00.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 610,00 0,00

Total por Ação: 610,00 610,00
2308 - APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS - IGD SUAS

3.3.9.0.30.00.00 / 1660 - Material de Consumo 0,00 3.000,00
3.3.9.0.39.00.00 / 1660 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 0,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00
3.610,00 3.610,00Total por Unidade:

 de 3Página 2

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

Edição eletrônica disponível no site www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br e garantido sua autenticidade por certificado digital ICP-BRASIL

www.macaubas.ba.gov.br
Praça Imaculada Conceição, Nº 1251 - Centro | Tel:  77 3473-1461| Gestor(a): Aloísio Miguel Rebonato

6

QUINTA-FEIRA

13 DE ABRIL DE 2023

ANO III – EDIÇÃO N° 70

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÚBAS
Rua Dr. Vital Soares, 268
CENTRO
MACAÚBAS - BA
CNPJ: 13.782.461/0001-05

Total da Movimentação: 717.965,00717.965,00

MACAÚBAS - BA, 1 de Março de 2023

1500 - Recursos não Vinculados de Impostos 270.265,00 270.265,00
1544 - Recursos de Precatórios do FUNDEF 800,00 800,00
1600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de 443.900,00 443.900,00
1660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.000,00 3.000,00

717.965,00717.965,00Total Geral:

ALOISIO MIGUEL REBONATO
Prefeito

784.492.517-53

 de 3Página 3

http://www.pmmacaubas.transparenciaoficialba.com.br/
http://www.macaubas.ba.gov.br/

		2023-04-13T11:22:46-0300
	REDE GERAL SERVICOS LTDA:08241186000182